cual se resolvió rechazar la planilla de actualización mencionada ut supra y aprobar en cuanto por
derecho la que fue presentada el 08/03/2024 por la representación letrada del S.I.P.R.O.S.A. En
consecuencia, se determinó que el crédito a favor del perito Juan Carlos Perseguino por honorarios
impagos asciende al 31/01/2024 a la suma total de $56.075,72 (pesos cincuenta y seis mil setenta y
cinco con setenta y dos centavos), integrada por los siguientes conceptos: capital ($12.500) e
intereses de tasa activa al 31/01/2024 ($43.575,72). En cuanto a las costas de la presente incidencia
se impusieron por en el orden causado (art. 61.1 del CPCyC, de aplicación al caso por remisión del

[...]

En fecha
22/10/2024, se dictó sentencia N°1029 por la cual se procedió a declarar la inconstitucionalidad
solicitada y se ordenó llevar adelante la ejecución de honorarios en contra del SI.PRO.SA. hasta
hacerse el acreedor íntegro pago de la suma de pesos doce mil quinientos ($12.500) con más sus
intereses, gastos y costas. En cuanto a las costas del incidente de inconstitucionalidad de la Ley N°
8.851 y de su Decreto Reglamentario, como así también las generadas por el proceso de ejecución
de honorarios. Las costas fueron impuestas al SIPROSA en atención al vencimiento objetivo de su

[...]

valor económico en juego y reñidas con valores supremos de justicia y equidad, se estima
pertinente, frente a las particulares y concretas circunstancias del caso, hacer uso de la facultad
conferida por el art. 13 de la Ley N° 24432 y, en virtud de ello, fijar los honorarios en $280.000
(pesos doscientos ochenta mil), equivalentes a media consulta escrita en el carácter de
patrocinante, por el total de las actuaciones merecedoras de regulación, las que serán prorrateadas
prudencialmente, conforme se determina en la parte dispositiva de este pronunciamiento (idem.

[...]

REGULAR HONORARIOS PROFESIONALES al letrado CARLOS NICOLÁS PERSEGUINO por su
actuación como patrocinante del perito médico Juan Carlos Perseguino en el proceso de ejecución
de honorarios seguido en contra del Sistema Provincial de Salud (S.I.P.R.O.S.A.), en la suma de
PESOS CIENTO SETENTA MIL OCHOCIENTOS ($170.800); por su actuación en igual carácter en
el incidente de inconstitucionalidad de la ley N° 8851 (Sentencia N° 1029 de fecha 22/10/2024), con
costas a la demandada, en la suma de PESOS CUARENTA Y DOS MIL ($42.000); por su
intervención en igual carácter en el incidente de impugnación de planilla (Sentencia N°355 de fecha
19/04/2024), con costas por el orden causado, en la suma de PESOS TREINTA Y TRES MIL

SEISCIENTOS ($33.600); y por su intervención en igual carácter en el incidente de aprobación de
planilla (Sentencia N°1037 de fecha 25/10/2024), con costas por el orden causado n la suma de
PESOS TREINTA Y TRES MIL SEISCIENTOS ($33.600).

HÁGASE SABER

María Felicitas Masaguer Ana María José Nazur